Serv, Determinazioni Digi genziali
Trasmessa:_ o H V' ill
i = AV

i 2 - 12 T35

i Resp, } servizic
£ Istflion Diveitive
Dot 5502 o o Sl

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE VI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

indata 12 12 -2013 OGGETTO: Affidamento incarico per
’i ? 00 predisposizione tabella dietetica per

bambini affetti da celiachia frequentanti
gli asili nido comunali.

N.
N | j l‘ Settore VIII
data 03.12.2013

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL.2013 CAP. 8.0 IMP. 41¢ 2013
FUNZ. .o SERV. o INTERV.C 2

IL RAGIONIERE
129
& ;"74 et N
L’anno duemilatredici, il giorno tre del mese di dicembre nell’'ufficio del
Settore VIII, il Dirigente Dott. Santi Di Stefano, ha adottato la seguente
determinazione.



Premesso che nel territorio comunale sono attivi sei asili nido comunali dotati di laboratori di cucina
ed attrezzature varie necessarie all'espletamento del servizio ed, in particolare, per la gestione
della mensa in maniera diretta:

Preso atto che in questo anno scolastico presso uno degli asili nido comunali, frequenta un minore
affetto da celiachia e che occorre predisporre idonea tabella dietetica per la preparazione e
somministrazione dei pasti giornalieri:

Vista la nota n.1311 del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione dell'Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa, contenente le prescrizioni e gli accorgimenti da seguire qualora nella
popolazione scolastica si registri la presenza di un soggetto “celiaco”;

Atteso che nella citata nota del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione delllASP di Ragusa
si evince che la medesima Azienda ha programmato a breve termine gli appositi corsi di
formazione a cui partecipera il nostro personale addetto alla preparazione e somministrazione
pasti;

Rilevato che una prima formazione del personale addetto alla preparazione pasti & stata attuata
dal laboratorio Analisi “‘Arezzo-Scribano-Campo, a cui questo Ente ha affidato, con Determinazione
Dirigenziale n. 1931 del 31.10.2012, la gestione e l'aggiornamento del Piano di Autocontrollo
secondo la metodica HACCP:

Verificato che le tabelle dietetiche in dotazione agli Asili Nido comunali, autorizzate dal Servizio
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, sono state formulate dallo “Studio Pediatrico Dott. Nicola
Spata” e che occorre apportare un’integrazione alle medesime tabelle con le prescrizioni e gli
accorgimenti necessari per la corretta alimentazione del bambino affetto da celiachia;

Considerato che il combinato disposto degli articoli 8, comma 5, e 4, punto 2, del Regolamento
Comunale per “I'acquisto in economia di beni e servizi e per I'esecuzione in economia di lavori e
per la costituzione e tenuta dell’'elenco degli operatori economici”, consente I'affidamento diretto di
d’ incarichi di servizi di consulenza , studi, ricerca, indagini, etc.. fino all'importo di euro 20.000,00 :

Vista la nota dello “Studio Pediatrico dott. Nicola Spata” assunta al n. 92260 di prot. del
25.11.2013, dalla quale si evince che la somma occorrente per la predisposizione del programma
dietetico settimanale, tenendo conto delle stagionalita, ammonta ad € 1.000,00 oltre |.V.A

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi;

Visti i pareri resi dagli organi competenti ai sensi dell'art.65,comma 2, del predetto regolamento,
pareri che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Visto I'art.47 dello Statuto di questo Comune:

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di affidare , per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto
allo  “Studio Pediatrico Associato dott. Nicola Spata” , con sede a Ragusain via
Ing. Migliorisi n.24 | lincarico di predisporre il programma dietetico settimanale,
tenendo conto delle stagionalita e degli accorgimenti necessari per la
somministrazione di pasti ai bambini frequentanti gli asili nido comunali ed affetti da



“celiachia” per I'im

porto di euro 1.000,00 oltre 1.V.A al 22% e , pertanto , per euro
1.220,00

2) Impegnare la superiore somma di € 1.220,00 al Cap. 1840 lrr;i)
Bil. 2013 Funz. 10 Serv. 01 Int. 02;

IL FUNZ TR0
DOTT SSA/EMAR

EDUCATIVO

JIDONA IL DIRIGENTE/DEL SETTORE VI
DOTT. SANTI DLSTEFANO

da trasmettersi ai seguenti Uffici / Settori: Rag.- VIII- Albo

IL DIRIGE E DEL SETTORE VI
DOTT. /$ANTI DI STEFANO




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa .12 s

z

IL RESPONS BILE DI RAGIONERIA

f(f

2

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 16 DiC. 2013

lL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesz‘a il compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioé dal iﬁ bir 2013 al 2 3 DiC. 2013
Ragusa F?Z; BIC, 2013

IL MESSO COMUNALE

S




@g%}@”w\f o Wk éfw% O b
Logluse~ 5 /0] Y

oAt R k ‘:
RGCENTRD M. TEL @ 818932676477 25 Now. 23139%1»55\ F1

EIETE B

Ragusa Yol enion

g&;‘v‘i}jf 5? “"%@/
- Lo e . Tidona
{ﬁﬁégf"ﬁiﬁfﬁ%gmme & sostanziale A W :}'#teﬂzwﬂe deﬂa Dot Emanue‘a -
w 3 {faﬁﬁimzs% sone dirigenziale Comune di Ragusa
N. 4700 det 4242 30 {3

i) di arduce i
Su proposta della responsabile dell’ Asito nido Comunaie(ext)mm) di Via Carauc
Ragusa, vl Inviame Sranto segue:

La malattia celiaa § wnd candiziong earateerizzata fla una f:ronica intolleranza al
glutine, un complesso protelco contenuto in diver-‘st cere‘ah. - one
L assunzione di clol contenenti glutine nei soggett predss;:ostf, cau:s:a tilna! re ‘
mmunitaria che provoca. a sua volta, urInfiammazions v omis 3 thelln ni‘.es*‘:h‘ja e.
Nei barabind efart il rnan”‘?ﬁtst:’; gener:imente, nelia sua o wagE0E, bt (I ARRIREEE
gastrc—intestina!i, calo dipesce irritabilita. '
{’unico trateamentd Aslla malattia & una dieta priva di aitmenti conrerent) glutine,
che permette una completa regressivoe geia maettha

L'efficacla della dieta & legata ad una applicazione costante e rignrosa per wutta la
vita, poiché I'introduzione, 5pesso sccidentale, di quantitativi ang‘ne minimi di
glutine pud comportare la rit:ombarsa dei Sintomt.

Nella ristorazione scolastica, come In ambite domestico, e neneLsa rio non so!g
escludere Puso di prodotti contenenti glutine, ma occorre osservare un preciso

protocollo che consenta di evitare quaisiasi comaminizione durante ie fasi di
preparazione € somministrazione degll alimentt,

Proponiamo pertanto non solo un programma dietetico settithanale che tenga T8

della staglonaltta, ma anche incontri di formarione cna nermentsiio Al cersonale

predisposto alla refezione i pseervare corretti comportamenti alimentari durante la
preparadone e la somministrazigna saf pasti.

. Ucnorario richiesto & di euro 1.000 iU LV.A,

Cordiali saluti

studio Pediatrico Asssiiato

H
’
o

: Dott. Nicais Bpata
. F o J,
(ot ot TP~ - wmm Miglioria

: It I AL X T .

e ——— Ygiey Uk 0l Al

T
“”.._’_,‘-_-.‘ﬁ'

fopiss

SHES R WA TF [
wi oa -
a2 A M PP s FROYTET T T T 5OITHRATT e
TR . e st oI R P
G 2 e Ve e A B Y




